
{А КО Н ОД ATF.JI Ь Н О Е СО Б РА Н И Е 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
<№ 04.-J t-

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в ста
тью 11 Закона Иркутской об
ласти «Об отдельных вопро
сах муниципальной службы в 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в ста
тью 11 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах муниципаль
ной службы в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 11 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 11 Закона Иркутской области от 15 октября 2007 го
да № 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 
2007, № 34, т. 1; 2008, № 44, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 5, т. 2, № 14, т. 1; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 36, 
т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 48; 2013, № 54, № 57, т. 1; Областная, 2013, 
30 декабря; 2014, 17 марта, 11 июля, 5 ноября) следующие изменения:

1) в части 2:
в абзаце первом слова «трудовой пенсии по старости, трудовой пен

сии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным зако
ном от 17 декабря 2001 года № 173-Ф3 «О трудовых пенсиях в Российской 
Федерации» (далее -  трудовая пенсия по старости, трудовая пенсия по ин
валидности соответственно)» заменить словами «страховой пенсии по ста
рости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с 
Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых 
пенсиях» (далее -  страховая пенсия по старости, страховая пенсия по ин
валидности соответственно)»;

в абзаце втором слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
2) в части 3:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальным служащим при наличии стажа муниципальной 

службы не менее 15 лет пенсия за выслугу лет назначается в размере 
45 процентов от 2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки 
к должностному окладу за классный чин на день его увольнения с муници
пальной службы за вычетом страховой пенсии по старости или страховой 
пенсии по инвалидности, фиксированной выплаты к страховой пенсии и 
повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в 
соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ 
«О страховых пенсиях», либо за вычетом пенсии, назначенной в соответ
ствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Россий
ской Федерации». За каждый полный год стажа муниципальной службы 
сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента от



2

2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному 
окладу за классный чин на день его увольнения с муниципальной службы. 
При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по ста
рости или страховой пенсии по инвалидности, фиксированной выплаты к 
страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пен
сии либо общая сумма пенсии за выслугу лет и пенсии, назначенной в 
соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в 
Российской Федерации», не может превышать 75 процентов от 2,8 суммы 
должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за 
классный чин на день его увольнения с муниципальной службы.»;

абзац второй изложить в следующей редакции:
«При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, уста

новленном абзацем первым настоящей части, не учитываются суммы по
вышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на 
нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет 
или наличием инвалидности I группы, и суммы, полагающиеся в связи с 
валоризацией пенсионных прав, предусмотренные Федеральным законом 
от 17 декабря 2001 года № 17Э-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Фе
дерации».»;

3) абзац первый части 4 изложить в следующей редакции:
«4. Пенсия за выслугу лет подлежит перерасчету при изменении раз

мера страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидно
сти, изменении размера фиксированной выплаты к страховой пенсии и 
(или) повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, либо при 
изменении размера пенсии, назначенной в соответствии с Законом Россий
ской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», а так
же в иных случаях в соответствии с законодательством.».

Настоящий Закон вступает в силу 1 января 2015 года, но не ранее 
чем через десять календарных дней после дня его официального опублико
вания.

Статья 2

Губернатор 
Иркутской области С.В. Ерощенко

г. Иркутск
« 30» декабря ' 2014  года 
№  180-03


